
la Legge 7 agosto 1990 n. 241 “Norme in materia di procedimento amministrativo
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

OGGETTO: Piano delle Attività di Monitoraggio ed Analisi delle Acque Superficiali del
Fiume Basento nel Territorio di Pisticci." CIG: Z663571D4C

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 (Codice dei Contratti Pubblici) come modificato, da
ultimo, dalle Leggi n. 55/2019, n. 120/2020 e n. 108/2021;

DETERMINAZIONE N.

IL DIRIGENTE DEL
SETTORE IV - TUTELA DEL TERRITORIO

VISTO lo Statuto e il Regolamento per le attività negoziali finalizzate all’acquisizione di
lavori, servizi e forniture;

Data di registrazione

VISTI gli atti di programmazione per l’acquisizione di beni e servizi, per l’anno 2021 ed
in particolare:

la D.C.C. n. 9 del 19.04.2021 con la quale si approva il DUP per il periodo-
2021/2023;
la D.C.C. n. 10 del 19.04.2021 con la quale si approva il Bilancio di-
previsione finanziario per il periodo 2021/2023;
la D.G.C. n. 165 del 30.12.2021 con la quale si approva, il Piano Esecutivo-
di Gestione Provvisorio dell’esercizio 2022 predisposto ai sensi del D.Lgs.
118/2011 sulla base delle previsioni definitive dell’anno 2021 del Bilancio
di Previsione 2021/2023 definitivamente approvato mediante
riclassificazione dei capitoli di entrata e di spesa;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. recante il Testo Unico sull’ordinamento degli Enti
Locali;

VISTA la Legge di Stabilità vigente;

17-03-2022

270

RAVVISATA la necessità di provvedere all’affidamento del servizio in oggetto, al fine di
garantire il regolare svolgimento dell’attività istituzionale;

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche “ e ss.mm.ii.;

Reg. Sett. 15 del 16-03-2022

Città di Pisticci
(Provincia di Matera)

VISTA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



RITENUTO di procedere all’affidamento del “Piano delle Attività di Monitoraggio ed Analisi
delle Acque Superficiali del Fiume Basento nel Territorio di Pisticci.”  in oggetto,
ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016, come modificato
dalla L. n. 120/2020 e dal D.L. n. 77/2021, nel rispetto dei principi di economicità,
efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione,
trasparenza, proporzionalità, pubblicità e rotazione;

ATTESO che la spesa massima stimata risulta finanziariamente compatibile con l’effettiva
capienza del bilancio di previsione 2021/2023 in esercizio provvisorio - annualità
2022;

TENUTO
CONTO

che l’importo dei servizi è ricompreso nel limite di cui all’art. 1 comma 2 lettera a)
della L. 120/2020 e s.m.i.;

PREMESSO che, si è potuto verificare la necessità di effettuare il Monitoraggio ed Analisi delle
Acque Superficiali del Fiume Basento nel Territorio di Pisticci.”  ;

VISTO “Il Piano delle Attività  di Monitoraggio e Analisi delle Acque Superficiali del Fiume
Basento nel Territorio di Pisticci”, redatto dall’Ufficio Ambiente, per un importo
complessivo pari a € 20.000,00;

RICHIAMATE  le Linee Guide dell’ANAC n. 4 del 26 ottobre 2016, come modificate con
deliberazione n. 206 del 1 marzo 2018, rese ai sensi e per gli effetti dell’art. 36 del d.
lgs. n. 50/2016;

EVIDENZIATOche nel rispetto del principio di rotazione, l’affidamento in esame deve riguardare
un operatore economico non beneficiario di altra analoga commessa;

CONSIDERATO l’importo dei servizi rientra negli affidamenti diretti, così come previsto dall’art. 36
comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

che all’art. 32 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 è previsto espressamente che “Nella
procedura di cui all’art. 36 comma 2 lettere a) e b), la stazione appaltante può
procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre …”

che tramite piattaforma informatica della CUC, cui aderisce questo Ente, è stato
acquisito il preventivo della Ditta S.C.A. di D'Arienzo Gabriele & C., con Sede Legale
a Pisticci fraz. Marconia, ZONA PIP Lotto 10  s.n.c., C.F. 00612960773/P.IVA
00612960773 (cod. G01129);

che la .C.A. di D'Arienzo Gabriele & C., con Sede Legale a Pisticci fraz. Marconia,
ZONA PIP Lotto 10  s.n.c., C.F. 00612960773/P.IVA 00612960773,
professionalmente adeguata per l’esecuzione dei servizi in oggetto, si è offerta di
eseguire “Il Piano delle Attività  di Monitoraggio e Analisi delle Acque Superficiali del
Fiume Basento nel Territorio di Pisticci” per l’importo di € 17.900,37 per
monitoraggio ed analisi, oltre IVA al 22% pari a € 3.938,08, per un importo
complessivo pari a € 21.838,45;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



PRECISATO che il prezzo di € 17.900,37 per monitoraggio ed analisi, oltre IVA al 22% pari a €
3.938,08, per un importo complessivo pari a € 21.838,45 è ritenuto congruo per la
tipologia di servizi da eseguire;

VISTO il DURC On Line prot. INPS_28814351 del 20.11.2021 – Scadenza validità:
20.03.2022 – Denominazione/ragione sociale: Ditta S.C.A. DI D'ARIENZO GABRIELE
& C. S.N.C. SERVIZI CONSULENZA ANALISI AMBIENTALI avente sede legale a Pisticci
(MT) Zona PAIP Lotto n° 10 C.F. 00612960773/P.IVA 00612960773, dove si dichiara
che la ditta risulta regolare nei confronti di INPS e INAIL;

VISTA la Visura Camerale, dalla quale si rileva che la precitata S.C.A. DI D'ARIENZO
GABRIELE & C. S.N.C. SERVIZI CONSULENZA ANALISI AMBIENTALI avente sede legale
a Pisticci (MT) Zona PAIP Lotto n° 10 C.F. 00612960773/P.IVA 00612960773, è
abilitata all’esecuzione dei servizi oggetto del presente provvedimento;

PRECISATO che per “Il Piano delle Attività’  di Monitoraggio e Analisi delle Acque Superficiali del
Fiume Basento nel Territorio di Pisticci”,   di cui all’oggetto s’impegna la somma di €
21.838,45 (IVA al 22% inclusa), che farà carico al Capitolo 1738/30 del bilancio
2021-2023 in esercizio provvisorio annualità 2022 denominato “Spese di
smaltimento rifiuti tossici nocivi e di altri materiali.”;

PRESO ATTO delle disposizioni di cui alla D.G.C. n. 140/2014 ad oggetto “Piano sistema
organizzativo tempestività pagamenti”;

delle disposizioni di cui all’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. inerenti le funzioni
e responsabilità dei dirigenti;

dell’insussistenza di cause di incompatibilità per l’adozione del presente atto da
parte del firmatario, ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 1 comma 35 della L. n.
190/2012 (Legge anticorruzione) nonché di sistemi di conflitto d’interesse, anche
potenziale, tra lo stesso e il soggetto interessato dal provvedimento;

che il controllo antimafia nel soggetto destinatario e/o beneficiario del presente
atto, ai sensi del D.Lgs. n. 159/2011 come modificato e integrato dal D.lgs. n.
218/2012, non viene eseguito in quanto trattasi di un provvedimento di importi
inferiori alla soglia comunitaria;

DATO ATTO che il CIG è il seguente: Z663571D4C;

DATO ATTO della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi delle disposizioni di cui
all’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

VISTO il D.P.R. n. 207/2010 per le parti non espressamente abrogate;

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



VISTO lo Statuto e il Regolamento Comunale;

DETERMINA

Di dare atto che tutto quanto riportato in narrativa costituisce parte integrante e1.
sostanziale del presente atto;
Di approvare “Il Piano delle Attività  di Monitoraggio e Analisi delle Acque Superficiali del2.
Fiume Basento nel Territorio di Pisticci”,   redatto dall’Ufficio Ambiente Comunale
dell’importo di € 20.000,00 per servizi  oltre IVA al 22% pari a € 4.400,00, per un importo
complessivo pari a € 24.400,00 con il relativo Disciplinare e di procedere all’affidamento
degli stessi mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs.
n. 50/2016 e s.m.i.;
Di affidare ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 “Il Piano delle3.
Attività di Monitoraggio e Analisi delle Acque Superficiali del Fiume Basento nel Territorio
di Pisticci”,    per un importo complessivo pari a € 21.838,45, (I.V.A al 22% inclusa) che la
Ditta S.C.A. DI D'ARIENZO GABRIELE & C. S.N.C. SERVIZI CONSULENZA ANALISI AMBIENTALI
ha accettato come da Disciplinare sottoscritto;
Di procedere all’impegno della somma di € 21.838,45 (IVA al 22% inclusa), che farà carico4.
al Capitolo 1738/30 del bilancio 2021-2023 in esercizio provvisorio annualità 2022
denominato “Spese di smaltimento rifiuti tossici nocivi e di altri materiali.”;
Di stipulare il contratto con la ditta affidataria mediante scrittura privata ovvero5.
corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere,
anche mediante posta elettronica certificata (ai sensi dell’art. 32 del D.lgs. n. 50/2016),
sulla base di apposita autodichiarazione resa dall’affidatario e concernente i requisiti
morali e professionali all’uopo necessari e salvo le verifiche obbligatoriamente previste
dalle Linee Guida;
Di precisare sin da ora che:6.
Il CIG è il seguente: Z663571D4C;-

Il RUP, individuato ai sensi del D.Lgs. 50/2016 e della L. n. 241/90 è l’ Ing. Giuseppina-

Anna Giorgio del IV Settore, la quale procederà a tutte le ulteriori verifiche e agli

adempimenti di competenza;

Il D.E.C. è l’ Ing. Giuseppina Anna Giorgio del IV Settore;-

- La ditta affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di

cui alla L. n. 136/2010, con individuazione del “conto dedicato” su cui utilmente poter

disporre il bonifico per il pagamento, delle generalità e del codice fiscale delle persone

delegate ad operare, con l’impegno a comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi;

- Il controllo dei requisiti in capo all’affidatario (inclusi quelli di capacità, ove previsti)

avverrà ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 86 del d. lgs. n. 50/2016 e del relativo

Allegato XVII;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



7. Di disporre la pubblicazione del presente atto sul profilo del committente nella sezione

“Amministrazione trasparente”, con l’applicazione delle disposizioni di cui al Decreto 14

Marzo 2013 n. 33 ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di cui all’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016

e s.m.i.

Il Responsabile Del Procedimento
 Giorgio Giuseppina Anna

Il DIRIGENTE
 Di Leo Rocco

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Settore finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni,
comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente.
Rilascia parere Favorevole;

Data 17-03-2022                                                                                             Il Responsabile del Servizio Finanziario
                                                                                                                                Giuseppina D'Aranno

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle
disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti
di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191,
comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

Impegno N.   121 del 17-03-2022 a Competenza   CIG Z663571D4C

5° livello 09.03-1.03.02.15.004  Contratti di servizio per la raccolta rifiuti

Capitolo       1738 / Articolo    30
Spese per smaltimento rifiuti tossico nocivi e di altri materiali

Causale Piano delle Attivita di Monitoraggio ed Analisi delle Acque Superficiali del Fiume Basento nel Territorio di
Pisticci. CIG: Z663571D4C

Importo 2022 Euro 21.838,45

Beneficiario      2047  S.C.A.-SERV.CONS.ANALISI AMB.

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151,
comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Data 17-03-2022                                                                                            Il Responsabile del Servizio Finanziario
                                                                                                                                Giuseppina D'Aranno

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

In pubblicazione all'Albo Pretorio on-line al n. 770  per gg. 15 Dal 17-03-2022

IL

Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n. 445/00, dell'art. 20 del D.lgs. 82/2005 e norme
collegate. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.

Copia conforme all'originale informatico, per uso amministrativo.

Pisticci, 17/03/2022
______________________

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


